MARTIANUS Minneus Felix CAPELLA

De nuptiis Philologiae et Mercurii 2.134-141

De artibus liberalibus natis.

Ante hanc quaedam augustioris uultus femina ac sacro lumine aethereque resplendens uenerabili antistitio praeminebat: quam cum omnes qui affuere conspicerent, reueriti inclitam maiestatem ut deorum omnium mundique custodem: huic Athanasiae nomen fuit. Et “Heus.” inquit “uirgo, praecepit deorum pater hac regali lectica in caeli palatia subueharis, quam quidem nulli fas atrectare terrigenae, sed ne tibi quidem, si ante nostrum poculum, licet.”

Et cum dicto leniter dextra cordis eius pulsum pectusque pertractat ac nescio qua intima plenitudine distentum magno cum turgore respiciens “ni haec – inquit – quibus plenum pectus geris, coactissima egestionem uomueris forasque diffuderis, immortalitatis sedem nullatenus obtinebis.” At illa omni nisu magnaue ui quicquid intra pectus semper senserat euomebat.

Tunc uero illa nausea ac uomitio laborata in omnigenum copias conuertitur litterarum. Cernere erat qui libri quantaue uolumina quot linguarum opera ex ore uirginis diffluebant. Alia ex papyro, quae cedro perlita fuerat, uidebantur, alii carbasinis uoluminibus implicati libri ex ouillis multi quoque tergoribus, rari uero in philyrae cortice subnotati.

Erantque quidam sacra nigredine colorati, quorum litterae animantum credebantur effigies, quasque librorum notas Athanasia conspiciens quibusdam eminentibus saxis iussit adscribi atque intra specum per Aegyptiorum adyta collocari, eademque saxa stelas appellans deorum stemmata praecepit continere.

Sed tum talia uirgo undanter euomeret, puellae quamplures, quarum Artes aliae, alterae dictae sunt Disciplinae, subinde, quae ex ore uirgo effuderat colligebant in suum unaquaque illarum necessarium usum facultatemque corripiens. Ipsae etiam Musae, praesertim Uranie Calliopeque, innumera gremio congesse uolumina. In aliis quippe distinctae ad tonum ac deductae paginae, in aliis circuli lineaeque hemisphaeriaque cum trigonis et quadratis multiangulaeque formae pro theorematum uel elementorum diuersitate formatae; dehinc pictura animalium membra multigenum in unam speciem complicabat. Erant etiam libri qui sonorum mela signaque numerorum et cantandi quaedam opera praeferebant.

Postquam igitur illam bibliothecalem copiam nixa imi[ta]tus uirgo diffudit, exhausto pallore confecta Athanasiae opem, quae tanti laboris conscia fuerat, postulauit. Tum illa: “Ut refectior caelum sublimisque conscendas, hoc tibi accipe sorbillandum.”

Ac tunc matri Apotheosi, quae cum illa forte conuenerat et iam pridem libros, qui ex Philologiae ore defluerant, manu contingens ac dinumerans consecrabat, auferens quandam globosam animatamque rotunditatem sumit ac uirgini porrigit hauriendam. Verum ipsa species oui interioris crocino circumlita exterius rutilabat ac dehinc perlucida inanitate albedoque humore, interiore tamen medio solidior apparebat. Quam cum Philologia susciperet,

quoniam post tanti laboris afflictationes aestusque mentis plurimum sitiebat, reseratis eius rotunditatis arcanis, postquam rem dulcissimam comperit, totam incunctanter exhaustit:

*continuoque nouo solidantur membra uigore,
et gracilentia perit macies, uis terrea cedit
aethereumque uenit sine mortis legibus aeuum.*

Verum diua cum immortalitatis eam poculum cerneret ebibisse, quo e terris illam caelum pergere immortalemque factam uelut aenigmate redimiculi perdoceret, ex herba quadam rurestri, cui ἀείζωος uocabulum est, uirginem coronauit praeciens omnia, quae adhuc mortalis aduersum uim superam in praesidium coaptarat, expelleret, quippe caducae mortalisque substantiae istaec esse minima memorabat. Quae quidem omnia eidem mater abstraxit, postquam eam mundana transcendisse studia recognouit.

HROSWITHA Gandersheimensis

Dulcitius

[S c a e n a I I]

Dulcitius: producite, | milites, producite, | quas tenetis in carcere! |
Milites: ecce, quas vocasti!
Dulcitius: papae! quam pulchrae, | quam venustae, | quam egregiae puellulae! |
Milites: perfecte decorae. |
Dulcitius: captus sum illarum specie. |
Milites: credibile. |
Dulcitius: exaestuo illas ad mei amorem trahere. |
Milites: diffidimus te praevalere. |
Dulcitius: quare? |
Milites: quia stabiles fide. |
Dulcitius: quid, si suadeam blandimentis? |
Milites: contempnunt. |
Dulcitius: quid, si terream suppliciis? |
Milites: parvi pendunt. |
Dulcitius: et quid fiet?
Milites: praecogita.
Dulcitius: ponite illas in custodiam | in interiorem officinae aedem, |
in cuius proaulio ministrorum servantur vasa.
Milites: ut quid eo loci? |
Dulcitius: quo a me saepiuscule possint visitari. |
Milites: ut iubes.

[S c a e n a I I I]

Dulcitius: quid agant captivae | sub hoc noctis tempore?
Milites: vacant hymnis. |
Dulcitius: accedamus propius. |
Milites: tinnulae sonitum vocis | a longe audiemus. |
Dulcitius: observate pro foribus cum lucernis, | ego autem intrabo | et vel optatis amplexibus me saturabo. |
Milites: intra, praestolabimur.

[S c a e n a I V]

Agapes. quid strepat pro foribus?
Hirena: infelix Dulcitius ingreditur. |
Chionia: deus nos tueatur! |
Agapes. amen.